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Số: 01/KH-BKT-XH Thanh Miện, ngày 19  tháng 4  năm 2022

KẾ HOẠCH
Giám sát việc chỉ đạo và triển khai thực hiện các khoản thu, chi đóng góp 

của học sinh năm học 2021-2022

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 26 tháng 6 năm 2021 của 
Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện khóa XX, kỳ họp thứ Nhất về chương trình 
giám sát năm 2022;

Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện xây dựng Kế hoạch giám sát chuyên 
đề việc chỉ đạo và triển khai thực hiện các khoản thu, chi đóng góp của học 
sinh năm học 2021-2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Thông qua giảm sát, giúp Ban kinh tế - xã hội đánh giá đúng và kịp thời 

việc chỉ đạo, triển khai, thực hiện các khoản thu, chi của các nhà trường, đồng 
thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong quá lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực 
hiện các khoản thu, chi đóng góp của học sinh. 

- Đề xuất, kiến nghị với Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân huyện nâng 
cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, giám sát thực hiện các khoản thu, chi đầu 
năm học của các trường cho các năm học tiếp theo.

- Việc giám sát phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, đúng Luật định; 
đảm bảo tiến độ thời gian và đạt chất lượng tốt.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT 
1. Nội dung giám sát
- Việc triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; kết quả chỉ đạo và triển 

khai thực hiện các khoản thu, chi đóng góp của học sinh năm học 2021-2022.
- Công tác quản lý các khoản huy động viện trợ, tài trợ. 

(Có đề cương kèm theo)
2. Mốc thời gian giám sát : Từ tháng  9/2021 đến hết tháng  4/2022.
3. Đối tượng giám sát
3.1. Giám sát trực tiếp
- Phòng Giáo dục và đào tạo  huyện;
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- Ban Giám hiệu các trường: Mầm non Thanh Tùng, Tiểu học Tân Trào, Mầm 
non thị trấn Thanh Miện, THCS Chi Lăng Bắc và Tiểu học Ngũ Hùng.

3.2. Giám sát gián tiếp
 Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS còn lại trong huyện không được 

giám sát trực tiếp, đề nghị tổng hợp báo cáo theo đề cương và gửi về Ban Kinh 
tế - xã hội, Hội đồng nhân dân huyện trước ngày 04/5/2022. 

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN GIÁM SÁT
1. Thành phần
1.1. Đoàn giám sát: Trưởng, Phó ban và các thành viên Ban Kinh tế -Xã hội.
1.2. Giám sát tại Phòng Giáo dục - Đào tạo, Ban Kinh tế - Xã hội mời:
- Đồng chí Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối Văn hóa - Xã hội; 
- Lãnh đạo, chuyên viên có liên quan của Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện;
- Đài Phát thanh huyện.
1.3. Giám sát tại trường, Ban Kinh tế - Xã hội mời:
* Ở huyện
- Đồng chí Phó Chủ tịch HĐND huyện; 
- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đồng chí Trưởng phòng 

hoặc đồng chí Phó trưởng phòng phụ trách theo bậc học);
+ Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện (Nếu lãnh đạo phòng 

bận có thể cử chuyên viên đi thay);
* Xã, thị trấn  và trường học
+ Đại diện lãnh đạo HĐND, đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn; 
+ Chi uỷ Chi bộ, Ban giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn, Trưởng Ban thanh 

tra nhân dân, nhân viên Kế toán; Trưởng ban đại diện Hội phụ huynh học sinh 
(nếu Trưởng ban vắng, Phó trưởng ban họp thay).

(Thành phần ở  xã, thị trấn; ở trường học do Đ/c Hiệu trưởng nhà trường 
mời giúp)

2. Địa điểm
 - Phòng Giáo dục và đào tạo:  Tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
 - Các trường được giám sát: Tại Văn phòng của các trường.
3. Thời gian giám sát (mỗi đơn vị 01 ngày)
3.1. Đối với các trường
(1) Trường Mầm non Thanh Tùng, từ 7h30’ ngày 04/5/2022 (Ngày thứ 4);
(2) Trường Tiểu học Tân Trào, từ 7h30’ ngày 05/5/2022 (Ngày thứ 5);
(3) Trường Mầm non thị trấn Thanh Miện, từ 7h30’ ngày 06/5/2022 (Ngày 

thứ 6);
(4) Trường THCS Chi Lăng Bắc, từ 7h30’ ngày 07/5/2022 (Ngày thứ 7);
(5) Trường Tiểu học Ngũ Hùng, từ 7h30’ ngày 09/5/2022 (Ngày thứ 2);



3

3.2. Phòng Giáo dục và đào tạo: Từ 7h30’ ngày 10/5/2022 (Ngày thứ 3).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì thực hiện các nội dung giám sát 

theo kế hoạch. 
2. Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện xây 

dựng kế hoạch và triển khai tới các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan chậm 
nhất là 07 ngày trước ngày giám sát. Tổ chức giám sát trực tiếp các đơn vị theo 
kế hoạch và giám sát gián tiếp qua báo cáo của các trường gửi về Ban Kinh tế - 
Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện. Tổng hợp kết quả giám sát báo cáo Thường 
trực HĐND huyện.

3. Cơ quan, đơn vị được giám sát trực tiếp chuẩn bị nội dung, thành phần, 
địa điểm làm việc; chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo đề cương và các tài liệu 
có liên quan. Báo cáo in 15 bản gửi đoàn giám sát (qua đồng chí Bùi Văn Bến, 
Phó trưởng Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện trước ngày 28  tháng 
4 năm 2022; đồng thời, gửi kèm file văn bản theo địa chỉ thư điện tử 
buivanben.vp@gmail.com). 

4. Đề nghị UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực 
hiện và tạo điều kiện thuận lợi để đoàn giám sát hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

5. Kế hoạch này thay cho giấy mời, đề nghị các đơn vị được giám sát, 
các thành viên đoàn giám sát, các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm thực hiện.

6. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn 
vị, cá nhân liên quan thông tin kịp thời về Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân 
dân huyện để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện uỷ;            
- Thường trực HĐND huyện;     
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Như thành phần;
- Lưu: VT, Ban KT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN 

Mai Đức Thành
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Việc việc chỉ đạo và triển khai thực hiện các khoản thu, chi đóng góp của 

học sinh năm học 2021-2022
(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-HĐND ngày        /4 /2022

của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện Thanh Miện)

1. Khái quát đặc điểm tình hình chung của nhà trường.
2. Việc triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; kết quả chỉ đạo và 

triển khai thực hiện các khoản thu, chi đóng góp của học sinh năm học 2021-
2022.

2.1. Việc triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và 
UBND xã, thị trấn

2.2. Kết quả chỉ đạo và triển khai thực hiện các khoản thu, chi đóng góp 
của học sinh năm học 2021-2022 (báo cáo chi tiết các nội dung các khoản 
bắt buộc theo quy định, thỏa thuận, tự nguyện, quỹ hội cha mẹ học sinh, buổi 
hai trong điều kiện không tổ chức học trực tiếp do ảnh hưởng của dịch Covid-
19,...).

3. Công tác quản lý các khoản huy động viện trợ, tài trợ.
4. Công tác kiểm tra, giám sát
5. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế.
6. Nguyên nhân
6.1. Nguyên nhân khách quan
6.2. Nguyên nhân chủ quan
7. Kiến nghị, đề xuất

Ghi chú: Đơn vị được giám sát cung cấp cho Đoàn giám sát các văn bản 
có liên quan, gồm: 

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền;
- Hồ sơ theo quy định về thu, chi;
- Danh sách điện thoại của phụ huynh mỗi khối 01 lớp, Mầm non lớp 5 

tuổi, Tiểu học lớp 5, Trung học cơ sở lớp 9. 
- Biên bản họp Phụ huynh của mỗi lớp.  
- Sỹ số học sinh của mỗi lớp  học trong trường. 
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